Дело № 1-385/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 30 января 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Бездыханюка В.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора города Кургана Таланова К.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ковальского А.С.,

при помощнике судьи Дружковой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 28 октября 2022 г. около 13 часов 04 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 678 рублей 12 копеек, а именно: три упаковки сыра «Голландский» твердый 45%, каждая массой 190 грамм и стоимостью 111 рублей 34 копейки; три упаковки сыра «Российский» 50%, каждая массой 200 грамм и стоимостью 114 рублей 70 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 678 рублей 12 копеек.

2) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 15 января 2023 г. около 18 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 695 рублей 37 копеек, а именно: две упаковки сыра «Российский» особый 50%, каждая массой 200 грамм и стоимостью 98 рублей 01 копейка; упаковку сыра «Российский» 50%, массой 190 грамм и стоимостью 116 рублей 24 копейки; упаковку сыра «Княжеский» 50%, массой 200 грамм и стоимостью 90 рублей 91 копейка; три упаковки сыра «Тильзитер» 45%, каждая массой 200 грамм и стоимостью 97 рублей 40 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 695 рублей 37 копеек.

3) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 7 февраля 2023 г. около 16 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 872 рубля 64 копейки, а именно: восемь упаковок масла сливочного «Першинское» 72,5%, каждая массой 180 грамм и стоимостью 109 рублей 08 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 872 рубля 64 копейки.

4) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 8 февраля 2023 г. около 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 683 рубля 90 копеек, а именно: семь упаковок сыра «Тильзитер» 45%, каждая массой 200 грамм и стоимостью 97 рублей 70 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 683 рубля 90 копеек.

5) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 13 февраля 2023 г. около 18 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 981 рубль 72 копейки, а именно: девять упаковок масла сливочного «Першинское» 72,5%, каждая массой 180 грамм и стоимостью 109 рублей 08 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 981 рубль 72 копейки.

6) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 17 марта 2023 г. около 12 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа-М» бутылку игристого сладкого белого вина «Мартини Асти», объемом 0,75 литра и стоимостью 819 рублей 23 копейки. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» в лице представителя по доверенности ФИО8 материальный ущерб в размере 819 рублей 23 копейки.

7) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 20 марта 2023 г. около 12 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки холодильной витрины с молочной продукцией принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 731 рубль 35 копеек, а именно: три упаковки сыра «Финский» 45%, каждая массой 200 грамм и стоимостью 102 рубля 93 копейки; две упаковки масла сливочного «Першинское» 72,5%, каждая массой 180 грамм и стоимостью 109 рублей 08 копеек; две упаковки масла сливочного «Крестьянское» 72,5%, каждая массой 180 грамм и стоимостью 102 рубля 20 копеек. Похищенное Сухих положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 материальный ущерб в размере 731 рубль 35 копеек.

8) ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 21 июня 2021 г., вступившими в законную силу 4 и 10 августа 2021 г., 24 апреля 2023 г. около 16 часов 21 минуты, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полки торговых витрин принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 470 рублей 87 копеек, а именно: банку кофе «Нескафе Голд», объемом 170 грамм и стоимостью 221 рубль 48 копеек; банку кофе «Якобс Монарх», объемом 190 грамм и стоимостью 249 рублей 39 копеек. Похищенное Сухих положила в находящийся при ней рюкзак и прошла через кассовую зону, не расплатившись за товар, пытаясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как у выхода из магазина была задержана сотрудником магазина «Монетка» ФИО6 В случае доведения Сухих своих преступных действия до конца ООО «Элемент-Трейд» в лице представителя по доверенности ФИО7 был бы причинен материальный ущерб в размере 470 рублей 87 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая Сухих в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимая Сухих в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив суду, что оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

От представителей потерпевших возражений против заявленного Сухих ходатайства не поступило.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Сухих, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимой заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимой Сухих:

- по фактам хищения имущества ООО «Элемент Трейд» 28 октября 2022 г., 15 января 2023 г., 7, 8 и 13 февраля 2023 г., 20 марта 2023 г. и ООО «Альфа-М» 17 марта 2023 г. как семь преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту покушения на хищение имущества ООО «Элемент Трейд» 24 апреля 2023 г. по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности и состоянии здоровья Сухих, которая у врача-психиатра не наблюдается, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога, а также предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Суд не усматривает активного способствования раскрытию и расследованию преступлений со стороны Сухих, поскольку какой-либо новой информации, ранее не известной органам предварительного расследования и способствующей расследованию преступлений, запечатленных на записях с камер видеонаблюдения, а уж тем более их раскрытию, Сухих не сообщала.

В порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд учитывает смягчающим наказание Сухих обстоятельством полное признание ею вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность Сухих, которая характеризуется удовлетворительно, а также отсутствие сведений о нетрудоспособности Сухих и препятствий, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, суд приходит к выводу, что именно наказание в виде обязательных работ за каждое преступление сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимой, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, а также личности виновной.

По совокупности преступлений подсудимой назначается наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом ее личности и тяжести содеянного, путем частичного сложения назначаемых наказаний за каждое из преступлений.

Поскольку преступление совершено Сухих до вынесения приговора Курганского городского суда Курганской области от 21 декабря 2023 г., при назначении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. В срок наказания подлежит зачету отбытое Сухих наказание по приговору от 21 декабря 2023 г.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: диски с видеозаписями и копии товарных накладных подлежат хранению в уголовном деле.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 100 (ста) часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 380 (триста восемьдесят) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Курганского городского суда Курганской области от 21 декабря 2023 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 460 (четырехсот шестидесяти) часов обязательных работ.

Зачесть в срок наказания отбытые ФИО1 по приговору Курганского городского суда Курганской области от 21 декабря 2023 г. 400 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями и копии товарных накладных - хранить в уголовном деле.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий В.А. Бездыханюк